lius fuisse meriti apud Deum, aut personam Virginis illi gratiorem et cariorem non redidisse.

4. Objectio. — Responsio. — Dicit aliquis: etiam Angeli exhibent Deo multa ministeria et obsequia, et ex perfecto amore, et tamen neque merentur, neque sunt illi gratores. Christus quoque per sua opera non reddebat gratior Deo. Sed differentia inter hos sanctos et Virginem, veritatem hanc illustrat, et rationem ejus a priori ostendit. Primo enim B. Virgo, quamdiu in corpore mortali vixit, non fuit beata, neque in statu comprehensoris secundum animam (ut in superioribus probatum est); ergo per fidem semper ambulavit; ergo erat in statu merendi; ergo poterat mereri augmentum gratiae. Quia ex parte gratiae nullum erat impedimentum, cum nondum esset in termino, et ipsa de se augeri possit in infinitum; neque alia conditio ad hoc meritum necessaria deerat. Nisi quis singularem legem in Virgine, vel potius exceptionem a lege communi, de potestate merendi in statu viæ; quæ conficta esset, et sine fundamento, et in Virginis potius detrimen- tum poneret, quam utilitatem. Melius est enim cuilibet viatori posse mereri, quam sine fructu operari; sed hec potestas concessa est omnibus viatoribus; cur ergo dicemus negatam esse Virgini, eo præsertim tempore quo perfectius operata est? Exemplum ergo de sanctis Angelis adductum, non est accommo- datum, cum illi in termino sint. Neque etiam exemplum de Christo Domino est ad rem, tum quia ob dignitatem suæ personæ erat infinite gratus; tum præterea quia etiam ille secundum animam fruebatur Deo, et ut sic non erat viator; tum etiam quia, ut viator fuit, mereri potuit, et aliis, et sibi, quatenus capax erat alicujus præmii; ergo negandum non est B. Virginem mereri potuisse; sed non potuit mereri aliis de condigno; ergo sibi; ergo potuit per merita in gratia crescere, quia nec ratione dignitatis suæ personæ, nec ratio- ne status erat incapax hujus augmenti.

5. Objectio. — Responsio. — Sed dici po- test, B. Virginem potuisse quidem toto vitæ suo tempore mereri, non augmentum gratiae de novo obtinendo, sed jam obtentum. Po- tuit enim Deus eo momento quo filium con- cepit, dare illi omnem gratiam quam toto tempore vitæ suæ meritura erat; jam enim Deus omnia illa merita prævidebat, et poterat illorum præmium statim conferre; decuisse autem videtur, saltem gratiae augmentum illi

statim præbere, ut B. Virgo, simul ac mater Dei effecta est, fieret illi gratissima, atque charissima. Sed hæc evasio imprimis sine fun- damento conficta est, præter ordinariam le- gem, exactamque ac propriam merendi ra- tionem, quæ postulat ut meritum antecedat præmium, et principium meriti ipsum meri- tum, præsertim in eadem persona. Præterea principium meriti nunquam cadit sub meri- tum; si autem tota gratia, quæ futura erat præmium meritorum Virginis, antecessisset tempore eadem merita, necessario fuisse principium illorum. Nam gratia, quæ antece- dit in operante executionem operum, est principium eorum, quatenus apud Deum grata et meritoria sunt; meruisse ergo B. Virgo ipsum principium meriti; quod neque in Chri- sto Domino concedimus. Rursus vix potest intelligi ille modus meriti et præmii, nisi omni- nino immutando omnes leges ac conditiones merendi. Quod ita declaro, quia si B. Virgo a principio incarnationis habuit omnem gratiae intensionem quam perpetuo esset habitura, ergo ex illo tempore potuit elicere actus charitatis æquales in intensione ipsi gratiae. Quia gratia de se non est otiosa, sed efficax ad operandum juxta totam perfectionis suæ la- tititudinem; et si in aliquo puro viatore ita un- quam operari potuit, maxime in Virgine, quæ nunquam divinae gratiae restitit, neque obsta- culum ejus efficacie opposuit; operabatur ergo ex tota intensione habitus gratiae et charitatis; sed per unum actum charitatis ita in- tensum meretur homo æqualem intensionem habitus (ut ex materia de gratia et de chari- tate suppono); ergo B. Virgo vel post unum actum sue gratiae adæquatum nihil per se- quentes meruit (quod improbatum est), vel ampliorem, quam receperat, meruit gratiam. Nisi quis fortasse dicat, tam singulis actibus æquilibus, quam omnibus simul eamdem omnino gratiam veluti pluribus titulis meruisse, sicut de Christo Domino dici solet. Sed hoc non recte dicitur; Christi enim meri- tum fuit infinitum, et ideo non potuit esse intensive majus in multis actibus quam in uno; in Virgine autem meritum singulorum actuum erat finitum, et unumquodque capax novi præmii; non ergo poterat omnibus ex æquo satisfieri uno et eodem finito præmio, seu gratiae augmento. Denique aliorum hominum merita non ita remunerantur (ut suppono); cur ergo dicemus B. Virginem in hoc deterioris fuisse conditionis?

6. Responsio ad argumenta in oppositum.

SECTIO II.

Utrum B. Virgo in singulis actibus singulisque mo- mentis vitæ sue perfecte et quasi continue meruerit.

— Superest respondeamus testimoniis ini- tio positis. Divus Thomas, cum dicit Bea- tissimam Virginem in conceptione filii fuisse in gratia consummatam, non intelligit de consummatione simpliciter, quæ solum fu- tura est in gloria; sed de consummatione per quam ita confirmata est in bono, ut amplius peccare non posset. Unde sic inquit: *In conceptione filii consummata est in gratia confirmante eam in bono.* Et idem est reliquo- rum Scholasticorum sensus, uno vel alio ex- cepto. Ad testimonium S. Bernardini respon- detur, verisimile esse B. Virginem in conce- ptione filii habuisse majorem gratiam, quam ullus viator in statu viæ unquam habuerit; non tamen inde fit habuisse tunc tantam gra- tiā, quantum ipsam in statu viæ habitura erat.

7. Ad Damascenum (cujus verba difficilia sunt, et per exaggerationem dicta) respondeo, intelligendum esse de perfectione gratiae, quoad omnis mali remotionem, et perfectam securitatem, et confirmationem in bono; non vero quoad omnem intensionem, seu perfec- tionis modum; alias ex eisdem verbis colligi posset B. Virginem, ab eo tempore quo fi- lium concepit, fuisse plene ac perfecte beatam.

8. Ad ultimam conjecturam respondetur, plenitudinem gratiae Virginis non repugnare augmento; semper enim ab instanti conce- ptionis plena fuit, quia semper habuit quid- quid pro temporis opportunitate conveniens fuit, et dignitatem ejus decuit; semper tamen magis ac magis impleri potuit, quia hoc ip- sum eidem dignitati ac meritis ejus debitum erat. Quocirca, sicut dignitati matris non fuit debitum ut ad statum gloriae subito tunc ele- varetur, ita neque ut omne gratiae augmen- tum illi conferretur, sed quod viatoris statui esset proportionatum, sufficiensque princi- piū pervenienti ad statum gratiae consum- matæ, seu gloriæ, Deiparæ consentaneum. Et hoc sensu etiam dici potest accepisse in conceptione filii omnem gratiae perfectionem, non formaliter, sed quasi in radice. Quo sensu explicari etiam Bernardinus et Damascenus possent. Sit ergo certum, B. Virginem, quamdiu hic vixit, potuisse mereri.

2. *Per singula opera Virgo augmentum gra- tiae merebatur, et gloriæ.* — Dico ergo primo, B. Virginem per omnes ac singulos actus hu- manos quos in mortali vita post primam sanctificationem exercuit, augmentum charitatis, gratiae et gloriæ meruisse. Dixi *post primam sanctificationem*, quia per actum quo se ad illam disposuit, licet primam gloriam meruerit, non tamen gratiam et augmentum ejus, ut in superioribus docui. Probatur ergo, quia impi- mis B. Virgo nullos habuit actus indeliberatos, neque inter deliberatos habuit aliquem ma- lum (ut in superioribus demonstratum est); ergo omnes actus ejus fuerunt moraliter boni (quia non datur actus indifferens in individuo, in eo præsertim qui perfecto modo operatur); ergo omnes fuerunt meritorii, quia (ut per se credibile est) omnes actus suos frequenter re- ferebat in Deum magna charitate dilectum, quia nullum habebat inordinatorum affectum impedimentum. Unde verisimile est frequen- tissime, ac fere sine intermissione, quamdiu vigilabat, de divinis rebus cogitasse, men- temque suam in Deo fixam habuisse. Cum enim plenum dominium suorum actuum ha- beret, nunquam præter voluntatem suam dis- trahebatur; voluntarie autem non avertebat mentem a divina contemplatione, nisi fortasse corporis imbecillitas aut necessitas eam com- pelleret, quod raro accidere poterat. Ad ex- ternas enim actiones peragendas satis erat interiore mentis attentionem remittere,

quoniam non omnino suspenderetur; ut autem corruptibile corpus id ferre posset, in causa erat, quod summa facilitate et jucunditate in divinis meditationibus versabatur. Testis est Ambrosius, lib. 2 de Virginibus, in princ., qui eleganter virtutum officia quibus B. Virgo apud Deum promerebatur, describit. Inter alia, *Intenta, inquit, operi, verecunda sermone, arbitrum mentis solita, non hominem, sed Deum querere;* et infra: *Ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probilis;* et iterum: *Hæc ad ipsos ingressus Angeli inventa domi in penetralibus sine comite, ne quis intentionem abrumpet, ne quis obstrueret. Neque enim comites feminas desiderabat, que bonas cogitationes habebat.* Nihil ergo in singulis operationibus B. Virginis ad rationem meriti de condigno deesse poterat.

3. *Augmentum gratiæ, quod Virgo merebatur, statim obtinuit.* — Dico secundo: ita meruit per singulos actus, ut statim augmentum gratiæ, quod promerebatur, obtineret. Hæc conclusio probari potest juxta varias Theologorum sententias, de augento gratiæ et charitatis per nostra merita. Quidam enim existimat omne gratiæ augmentum, quod justus meretur (sive per intenso, sive per remissos actus illud mereatur), statim conferri. Quæ sententia valde probabilis semper mihi visa est, quia meritum est sufficiens causa præmii; et ideo, si ratione status non repugnat, statim confertur. Et in hac sententia conclusio posita evidens est. Alii vero censem non dari statim augmentum gratiæ, nisi meritum ejus in actu intensiori ac ferventiori fundetur; et in hac sententia, probanda est conclusio, sumpto alio principio, scilicet, B. Virginem semper respondisse divinæ gratiæ vocanti, tantumque cooperatam fuisse quantum poterat juxta mensuram divinæ gratiæ quæ illi conferebatur. Quod probo primo, quia quidquid perfectionis in genere gratiæ sanctificantis alicui puræ creaturæ concessum est, non est B. Virginis denegatum (ut initio hujus materiæ ostendimus); sed illa gratiæ perfectio data imprimis est Angelis sanctis (ut constat ex 1 p., q. 62, art. 6), et nonnullis hominibus, saltem aliquo tempore vitæ, ut B. Francisco post vocationem suam, usque ad mortem; quod faciliter credi potest de Paulo, ac reliquis Apostolis; et per se probabile est, in tanta multitudine ac varietate donorum gratiæ, hoc etiam fuisse aliquibus hominibus divinitus datum; maxime igitur B. Virginis. Secundo ita

explicatur, quia in B. Virgine nihil fuit quod eam impedit ac retardaret, quominus divinæ gratiæ cooperaretur quantum posset, quia nec habebat fomitem, neque ullam potentiarum deordinationem; ergo sicut sancti Angeli propter hanc causam omnino cooperati sunt divinæ gratiæ, ita etiam B. Virgo. Præsertim quia, licet in conditione naturæ eset inferior, in divinis donis erat superior, et ab Spiritu Sancto facile poterat tam accommodate tamque suaviter semper moveri, ut pro mensura vocationis responderet. Ex hoc ergo principio ita concludo: B. Virgo, quando amabat Deum, semper operabatur ex tota efficacia charitatis et gratiæ, tam habitualis quam actualis, seu moventis; ergo semper ita operabatur, ut mereretur augmentum gratiæ, et se disponeret ad illud statim obtinendum. Probatur consequentia, quia verisimile est actum sic elicium a charitate esse intensorem habitu a quo procedit, quia habitus de se est sufficiens principium actus æqualis; quod si accedit specialis Dei motio, facile elicit intensorem. Quod si quis contendat, B. Virginem non semper habuisse motionem quam intensius operaretur, in hoc non multum contendam, quia res incerta est, quamvis pietati magis consentaneum sit, altius et excellentius de Virgine sentire. Ad probandam vero consequentiam illatam satis esse existimo, quod B. Virgo (ut dixit etiam S. Bernardinus, dicto serm. 51, c. 3) *nihil unquam elegit, nisi quod ei sapientia divina demonstrabat, tantumque semper dilexit Deum, quantum a se diligendum existimavit.* Quid enim amplius in homine viatore desiderari potest, quo se ad recipientum gratiæ augmentum disponat, quam quod cum divina, et ex divina gratia operetur, quantum juxta mensuram divinæ motionis potest? Si enim Deus non denegat suam gratiam facienti ex priori gratia quod in se est, quomodo negabit præmium augmenti gratiæ facienti quantum ex divina gratia potest ad illud merendum? Certe qui plus requirit, impossibilem constituit hujus augmenti consecutionem in hac vita, idque sine fundamento, et præter divinæ gratiæ liberalitatem, vel potius præter divinæ justitiae in remunerandis meritis æquitatem, et præter infirmorum hominum necessitatem et utilitatem. Ex qua ratione, cum proportione applicata, idem concludi potest de omni merito B. Virginis fundato in quibuscumque actibus quarumcumque virtutum, et de quacunque latitudine ac multitudine meritorum, vel ex multitudine ac-

tuum, vel ex continuatione ac perseverantia proveniente. Nam cum B. Virgo omnibus iis modis meruerit operando perfecte, et ex tota efficacitate suæ gratiæ et auxili, statim obtinebat quidquid merebatur; quia faciebat quod in se erat ad id obtainendum; nihil autem aliud desiderari potest, ut dictum est.

4. *Maria per actus perfectissimos vitæ activæ et contemplativæ meruit.* — *Modus vivendi Virginis usque ad filii conceptionem.* — Dico tertio: B. Virgo meruit per actus perfectissimos, tam vita activæ quam contemplativæ. Hanc conclusionem pono ad explicandam amplius perfectionem hujus meriti, simulque declarandam eximiam ac perfectissimam rationem vivendi, et aptissimam ad sanitatem agendam, quam B. Virgo in hac vita habuit. Et primum in genere probari potest, quia perfectissimus status hominis utramque vitam activam et contemplativam complecti debet, ut D. Thomas docet, 2. 2, q. 188, art. 6; et infra, q. 40, art. 1, ad 2. Ubi hanc vivendi rationem dicit Christum assumpsisse; maxime autem decuit Virginem imitari filium, et post illum, perfectissimum vivendi modum habere. Secundo declaratur brevi discursu facto de vita Deiparæ, quam in tria potissima tempora partiri possumus. Primum protenditur usque ad filii conceptionem, de quo supra, initio disputationis septimæ, ex antiquorum Patrum scriptis, ostendimus B. Virginem in templo habitasse, ibique divinæ contemplationi potissimum vacasse, et ardentissimis desideriis ac orationibus Messiae adventum impetrasse ac promerusse. Addit vero Ambrosius, lib. 2 de Virginibus, in principio, non caruisse tunc Virginem perfectissimo exercitio virtutum ad vitam activam pertinentium; inter alia: *Quid ego, inquit, exsequar ciborum parcimoniam, officiorum redundantiam, alterum ultra naturam supersuisse, alterum pene ipsi naturæ defuisse?* Illic nulla intermissa tempora, hinc congerminatos jejuno dies, et dies, et si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret. Ubi, quoniam Ambrosius non loquatur in particulari de hoc tempore, sed generatim de tota vita Virginis, tamen quæ dicit, ad illam maxime ætatem sunt accommodatissima. Refert præterea Sabellius, lib. 2 Exemplorum, cap. 4 et 9, et lib. 8, c. 4, ex quadam antiqua traditione, solitam fuisse Virginem tota hac ætate a prima luce ad tertiam diei horam contemplationi ac rebus sacris vacare; deinde vero usque

ad meridiem operi alicui incumbere; reliquam vero diei partem sacrae lectioni et orationi impendere. Quod etiam ita fuisse revealatum sanctæ Brigitæ refert Canisius, qui de hac ætate Virginis late disputat, 1. de B. Mar., c. 12 et 13.

5. *Modus vivendi Mariæ ab incarnatione usque ad ascensionem Domini.* — Secundum tempus duravit ab incarnatione usque ad ascensionem Domini, in quo excellentiora opera utriusque vite exercuit, tum quia majori semper gratia et sanctitate pollebat; tum etiam quia majorem opportunatatem perfectius operandi nacta est. Primo enim ad hoc tempus spectat singulare illud meritum fidei, charitatis, obedientiæ et humilitatis, quod in ipsa filii conceptione enituit, quando suum consensum præstítit, ut mirum in modum ponderat et exaggerat Bernardinus Senensis, ser. 51. Ponderant etiam Ambrosius, lib. 2 in Lucam; Bernardus, in homiliis in Missus est; et Laurentius Justinianus, ser. de Annunciatione. Deinde quod ad vitam contemplativam pertinet, plurimum ad perfectionem ejus contulit præsentia filii, qua semper fruebatur, et ad illum amandum non tantum gratiæ, sed etiam naturæ impetu ferebatur, ut recte notavit Anselmus, lib. de Excellentia Virginis, c. 5. Accedit, quod *sedens secus pedes filii audiens verbum illius; nunquam enim fere a filio discedebat, propter quod Epiphanius, hær. 78, eam vocat, perpetuam Jesu sectatricem.* Quod si audiendo verba Simeonis, vel aliorum, custodiebat ea, *conferens in corde suo,* quid audiendo verba filii existimandum est efficisse? Denique quod ad vitam activam spectat, in hac ætate exercuit summa pietatis officia erga filium; sponso etiam suo ministravit, ac familiæ curam gessit. Et (quod caput est) maximos labores et dolores simul cum filio sustinuit, ut recte consideravit Anselmus, lib. de Excellentia Virginis, c. 5; et eleganter Rupertus, 3 lib. in Cantica, in fine; item Petrus Damianus, serm. 1 de Nativitate B. Mariæ.

6. *Modus vivendi Mariæ in novissimo vitæ tempore.* — Tertium tempus duravit usque ad B. Virginis obitum, quo tempore cœlestem quamdam vitam egisse nemo pius dubitare potest. Unde (ut est apud Sabellicum supra, et Nicephorus, lib. 2 Histor., c. 3) post Christi mortem in Joannis domo habitavit, privatamque et ab hominum consortio semotam vitam egit, ubi filii absentiam perpetua illius consideratione et charitate compensa-